
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВА АДУ СТРАЦИИ ГОРОДА МАРИУПОЛЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 1 4  О ? Ю ЗЧ №  ЬОУ К О Н И Н  В Е Р Н А

С -4- 20

Рассмотрев результаты технических обследований
многоквартирных жилых домов, заключения комиссий по вопросу сноса зданий 
и сооружений, поврежденных в результате ведения боевых действий 
на территории города Мариуполя, в целях обеспечения выполнения работ 
по восстановлению поврежденного и разрушенного жилого фонда города 
Мариуполя, руководствуясь Порядком сноса объектов, поврежденных 
в результате боевых действий, утвержденным Указом врио Главы Донецкой 
Народной Республики от 02.12.2022 № 40, Временным (типовым) положением 
о местных администрациях Донецкой Народной Республики, утвержденным 
Указом Главы Донецкой Народной Республики от 19.01.2015 №13
(с изменениями), Положением об администрации города Мариуполя (новая 
редакция), утвержденным распоряжением главы администрации города 
Мариуполя от 27.02.2023 № 54,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Признать объекты (многоквартирные жилые дома), указанные 
в приложении к данному распоряжению (далее -  Объекты), подлежащими 
восстановлению путем осуществления ремонтно-восстановительных работ.

2. Администрации Орджоникидзевского района города Мариуполя 
(Гончаренко):

2.1. Исключить объекты, указанные в приложении к настоящему 
распоряжению из перечня зданий и сооружений подлежащих сносу, утвержденных



2

распоряжением главы администрации города Мариуполя от 16.12.2022 № 157 
«О признании объектов, расположенных в городе Мариуполе, подлежащими 
сносу»;

2.2. Уведомить граждан, имеющих в собственности недвижимое имущество, 
расположенное в Объектах, указанных в приложении о необходимости:

2.2.1. отказаться от права собственности на такое имущество взамен
на сохранение права на предоставленное в соответствии с Постановлением 
Государственного комитета обороны Донецкой Народной Республики 
от 30.07.2022 № 175 и Постановлением Правительства Донецкой Народной 
Республики от 07.08.2023 № 61-1 с изменениями и дополнениями,
компенсационное жилье, путем подачи соответствующего заявления
в Комиссию по рассмотрению заявлений лиц, пострадавших в результате боевых 
действий, или;

2.2.2. отказаться от вновь предоставленного, в соответствии
с Постановлением Государственного комитета обороны Донецкой Народной 
Республики от 30.07.2022 № 175 и Постановлением Правительства Донецкой 
Народной Республики от 07.08.2023 № 61-1 с изменениями и дополнениями, 
компенсационного жилья, взамен на сохранение права собственности
на принадлежащее жилье, расположенное в Объектах, путем подачи 
соответствующего заявления в Комиссию по рассмотрению заявлений лиц, 
пострадавших в результате боевых действий, или;

2.2.3. отказаться от полученной в соответствии с Постановлением 
Государственного комитета обороны Донецкой Народной Республики 
от 30.07.2022 № 175 и Постановлением Правительства Донецкой Народной 
Республики от 07.08.2023 № 61-1 с изменениями и дополнениями, суммы денежной 
компенсации за утраченное жилье, взамен на сохранение права собственности 
на принадлежащее жилье, расположенное в Объектах.

3. Администрации Орджоникидзевского района города Мариуполя внести 
соответствующие изменения в реестр зданий и сооружений, подлежащих сносу.

4. Администрации Орджоникидзевского района города Мариуполя копию 
данного распоряжения направить в Министерство строительство и жилищно- 
коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики для внесения 
изменений в Единый реестр зданий и сооружений, подлежащих сносу, путем 
исключения Объектов.

5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации 
города Мариуполя А.И. Степанов



Приложение 
к распоряжению
главы администрации города Мариуполя 
Донецкой Народной Республики 
от «Щ » 2024 года № Ъ О У

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов, подлежащих восстановлению на территории Орджоникидзевского

района города Мариуполя

1. Здание многоквартирного жилого дома, расположенное по адресу: город 
Мариуполь, бульвар 50 лет Октября, дом №26;

2. Здание многоквартирного жилого дома, расположенное по адресу: город 
Мариуполь, бульвар 50 лет Октября, дом №24/26;

3. Здание многоквартирного жилого дома, расположенное по адресу: город 
Мариуполь, бульвар 50 лет Октября, дом №28;

4. Здание многоквартирного жилого дома, расположенное по адресу: город 
Мариуполь, бульвар 50 лет Октября, дом №30/17;

5. Здание многоквартирного жилого дома, расположенное по адресу: город 
Мариуполь, улица Азовстальская, дом №24;

6. Здание многоквартирного жилого дома, расположенное по адресу: город 
Мариуполь, улица Волгодонская, дом №3;

7. Здание многоквартирного жилого дома, расположенное по адресу: город 
Мариуполь, улица Волгодонская, дом №5;

8. Здание многоквартирного жилого дома, расположенное по адресу: город 
Мариуполь, улица Волгодонская, дом №11/11;

9. Здание многоквартирного жилого дома, расположенное по адресу: город 
Мариуполь, улица Волгодонская, дом №7;

10. Здание многоквартирного жилого дома, расположенное по адресу: город 
Мариуполь, улица Волгодонская, дом №9;

11. Здание многоквартирного жилого дома, расположенное по адресу: город 
Мариуполь, улица Волгодонская, дом №1/20;

12. Здание многоквартирного жилого дома, расположенное по адресу: город 
Мариуполь, улица Московская, дом №15;

13. Здание многоквартирного жилого дома, расположенное по адресу: город 
Мариуполь, улица Владимирская, дом №14;

14. Здание многоквартирного жилого дома, расположенное по адресу: город 
Мариуполь, улица Владимирская, дом №12.

Глава администрации 
города Мариуполя А.И. Степанов


